
Tipy a triky v Excelu

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová



Ukotvení příček

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová

 Umožňuje ukotvení libovolných řádků a sloupců pro pohodlné vkládání a prohlížení dat v tabulce. 

 Umožňuje číst řádky/sloupce ze začátku tabulky i po přesunutí se dále.

 Záložka „Zobrazení“ → „Ukotvit příčky“.

 Nabízené možnosti:

 Odstranění ukotvení: Po ukotvení příček se automaticky možnost „Ukotvit příčky “ změní na  
„Uvolnit příčky“

Ukotví řádky nad označenou 
buňkou a sloupce vlevo od 
označené buňky



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová

Automatický filtr

 Pomocí automatického filtru je snadné vybírat úseky dat pro další zpracování na základě hodnot 
ve sloupcích databázové tabulky; výběr je možný i podle více sloupců (např. určitá skupina 
pacientů)

 Funkce automaticky rozezná hlavičky sloupců v souvislé oblasti buněk

 Výhodné pro čištění dat (vyhledávání překlepů, kombinace textu a čísel)

Výběr hodnot pro filtraci1. Zapnutí filtru (alternativa klávesová zkratka Crtl+Shift+L)

2. Objeví se rozbalovací šipka s výčtem všech unikátních hodnot v daném sloupci dat



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová

Řazení dat

 Řazení dat je nejjednodušším způsobem jejich zpřehlednění, užitečným hlavně u menších/ 
výsledkových tabulek

Zkontrolujte, zda 
seřazení nezničí vazby 

mezi buňkami = 
kontrola oblasti, kterou 

řadíte.

Proměnná podle které 
bude soubor seřazen

Styl seřazení: sestupně/ 
vzestupně/vlastní seznam



Formáty buněk

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová

• Obecný (bez formátu)

• Číslo (desetinná místa,

oddělení 1000)

• Měna (desetinná místa,

jednotky - symbol)

• Datum (různé formátování

– 24.9.2015, 24. září 2015, 

24-9-15, ...)

• Čas

• Procenta

• Text

• Další (vč. nastavení

vlastního formátu)...



Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová

Automatická kontrola dat

 Umožňuje ověřit typ, rozsah nebo povolit pouze určitý seznam hodnot zadávaných do sloupce 
databázové tabulky

Co je povoleno – definiční obory 
čísel, seznamy, vzorce atd.

Rozsahy hodnot, 
načtení seznamů apod.

komunikace s uživatelem



Kopírování / Vkládání

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová

 Kopírování vzorců, textů, celých sloupců (zkopírování pomocí Ctrl+C; dále „Vložit 
jinak...“)

 Kopírování grafů z Excelu do Wordu:
Vložit jinak → Typ: Obrázek (rozšířený metasoubor)



 Na datovém souboru data_raw zjistěte pomocí kontingenční tabulky, jaká je 
průměrná výška žen a mužů, kteří mají atopický ekzém. 

Úkol

Vytvořil Institut biostatistiky a analýz, Masarykova univerzita 

J. Jarkovský, L. Dušek, M. Cvanová


